
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 78   DEL  19-05-2017

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=
NANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di maggio alle ore 13:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Documento istruttorio proposto dal Responsabile del III Settore dott.ssa Federica
Paoloni

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 30.03.2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019
e la relativa  nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 30.03.2017, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa relative a:

compenso incarichi perito di parte e ditta specializzata per valutazione rischio assicurativo a-
seguito del sisma;
corretta contabilizzazione di alcuni capitoli di bilancio;-
spesa assicurazione RCA, rivalutata a seguito degli eventi sismici di agosto e ottobre 2016;-
adeguamento di alcuni stanziamenti relativi a partecipazione a corsi e fornitura di vestiario;-

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019– Esercizi 2017-2018-2019,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 76.838,60

CA €. 76.838,60

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 144.766,34

CA €. 99.566,34

Variazioni in diminuzione
CO €. 67.927,74

CA €. 22.727,74

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 144.766,34 €. 144.766,34

CA €. 99.566,34 €. 99.566,34

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 6.132,60

Variazioni in diminuzione €. 68.991,44

SPESA Importo Importo

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Variazioni in aumento €. 75.124,04

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 6.132,60 €. 6.132,60

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.932,60

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 84.360,14

Variazioni in diminuzione €. 81.427,54

TOTALE A PAREGGIO €. 84.360,14 €. 84.360,14

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno,
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa,1)
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a)
di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 76.838,60

CA €. 76.838,60

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 144.766,34

CA €. 99.566,34

Variazioni in diminuzione
CO €. 67.927,74

CA €. 22.727,74

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 144.766,34 €. 144.766,34

CA €. 99.566,34 €. 99.566,34

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 6.132,60

Variazioni in diminuzione €. 68.991,44

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 75.124,04

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 6.132,60 €. 6.132,60

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.932,60

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 84.360,14

Variazioni in diminuzione €. 81.427,54

TOTALE A PAREGGIO €. 84.360,14 €. 84.360,14
di dare atto del permanere:2)

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000,
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, comeb.
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di3)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4,del d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.4)
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio. dando atto che dalla  presente proposta non derivano oneri a carico del
bilancio comunale

Responsabile del III Settore
(Dott.ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

Responsabile del III Settore
(Dott.ssa Federica Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 05-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 19-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


